

平成28年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年6月24日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 瑞光

コード番号 6279 URL <http://www.zuiko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和田 昇

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 和田 晃司 TEL (06)6340-2215

四半期報告書提出予定日 平成27年7月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第1四半期の連結業績（平成27年2月21日～平成27年5月20日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第1四半期	5,940	13.9	286	12.9	296	2.9	161	△14.7
27年2月期第1四半期	5,215	△12.4	253	△79.4	288	△79.5	189	△78.7

(注) 包括利益 28年2月期第1四半期 126百万円 (-) 27年2月期第1四半期 △56百万円 (-)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第1四半期	24.63	-
27年2月期第1四半期	28.88	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年2月期第1四半期	37,003	22,016	59.5	3,352.19
27年2月期	34,700	21,968	63.3	3,344.88

(参考) 自己資本 28年2月期第1四半期 22,016百万円 27年2月期 21,968百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年2月期	-	40.00	-	20.00	60.00
28年2月期	-				
28年2月期(予想)		35.00	-	35.00	70.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年2月期の連結業績予想（平成27年2月21日～平成28年2月20日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,500	15.8	1,345	6.7	1,415	7.1	975	9.6	148.45
通期	32,000	15.7	2,965	18.8	3,105	16.9	2,125	16.9	323.55

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年2月期1Q	7,200,000株	27年2月期	7,200,000株
② 期末自己株式数	28年2月期1Q	632,297株	27年2月期	632,297株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年2月期1Q	6,567,703株	27年2月期1Q	6,567,745株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しておりません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用情勢の改善を背景に、消費税率引上げに伴う個人消費の落ち込みからは、緩やかながら回復傾向を継続しています。一方、円安による原材料価格の上昇、個人消費の持ち直しに加速感が見られないなど、先行き不透明な状況は継続しております。海外情勢においては、米国はドル高・原油安の進行や海外景気の減速により低迷しておりますが、家計を中心とした内需拡大及び雇用環境の改善などにより緩やかに回復の兆しを示しており、欧州ユーロ圏はギリシャ財政問題があるものの、景気はその成長を加速させつつあります。

このような経済環境のもと、当社グループは、生産活動を堅調に進め、業績推移も低調ながら、一定の成果を獲得しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は5,940百万円（前年同四半期比13.9%増）、営業利益は286百万円（同12.9%増）、経常利益は296百万円（同2.9%増）、四半期純利益は161百万円（同14.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2,302百万円増加し37,003百万円となりました。電子記録債権が521百万円減少いたしましたが、仕掛品が1,567百万円、現金及び預金が1,067百万円、原材料及び貯蔵品が149百万円及び受取手形及び売掛金が105百万円増加いたしました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ2,254百万円増加し14,987百万円となりました。支払手形及び買掛金が1,065百万円及び前受金が869百万円増加いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ48百万円増加し22,016百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては概ね計画どおりに推移しております。よって、現時点では、平成27年4月6日発表の連結業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 簡便な会計処理

棚卸資産の簿価切り下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価格を見積り、簿価切り下げを行う方法によっております。

② 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日公表分。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間ごとに設定された複数の割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が77百万円減少し、利益剰余金が52百万円増加しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年2月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年5月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,957,946	6,025,803
受取手形及び売掛金	9,345,118	9,450,285
電子記録債権	3,084,593	2,562,775
商品及び製品	23,824	25,229
仕掛品	5,926,513	7,494,167
原材料及び貯蔵品	1,272,388	1,422,362
その他	1,381,696	1,398,307
流動資産合計	25,992,082	28,378,932
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,210,519	2,164,881
機械装置及び運搬具(純額)	567,714	549,195
土地	3,446,943	3,437,004
リース資産(純額)	349,543	333,946
建設仮勘定	34,594	99,046
その他(純額)	199,444	191,488
有形固定資産合計	6,808,760	6,775,563
無形固定資産	687,993	653,026
投資その他の資産		
投資有価証券	1,035,473	1,048,938
その他	176,657	147,326
投資その他の資産合計	1,212,130	1,196,265
固定資産合計	8,708,885	8,624,854
資産合計	34,700,967	37,003,787
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,838,389	7,903,811
リース債務	65,626	65,626
未払法人税等	158,934	257,550
前受金	3,529,827	4,399,516
賞与引当金	264,296	272,613
役員賞与引当金	32,300	40,375
その他	1,049,907	1,331,719
流動負債合計	11,939,281	14,271,212
固定負債		
退職給付に係る負債	104,299	24,881
リース債務	301,523	285,116
長期未払金	290,470	290,470
その他	97,213	115,900
固定負債合計	793,506	716,369
負債合計	12,732,788	14,987,581

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年2月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年5月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,888,510	1,888,510
資本剰余金	2,750,330	2,750,330
利益剰余金	16,523,834	16,606,994
自己株式	△594,982	△594,982
株主資本合計	20,567,691	20,650,851
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	516,549	548,203
土地再評価差額金	△1,165,229	△1,165,229
為替換算調整勘定	2,040,567	1,973,657
退職給付に係る調整累計額	8,600	8,723
その他の包括利益累計額合計	1,400,487	1,365,354
純資産合計	21,968,179	22,016,205
負債純資産合計	34,700,967	37,003,787

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年2月21日 至平成26年5月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年2月21日 至平成27年5月20日)
売上高	5,215,982	5,940,585
売上原価	4,551,450	5,200,685
売上総利益	664,531	739,900
販売費及び一般管理費	410,929	453,489
営業利益	253,601	286,410
営業外収益		
受取利息	32,061	10,819
受取配当金	3,045	2,482
その他	8,368	5,595
営業外収益合計	43,475	18,897
営業外費用		
為替差損	8,797	8,801
その他	67	7
営業外費用合計	8,864	8,809
経常利益	288,212	296,498
特別利益		
固定資産売却益	59	—
特別利益合計	59	—
特別損失		
固定資産除却損	2,969	441
特別損失合計	2,969	441
税金等調整前四半期純利益	285,301	296,057
法人税、住民税及び事業税	171,535	192,661
法人税等調整額	△75,914	△58,376
法人税等合計	95,620	134,284
少数株主損益調整前四半期純利益	189,681	161,772
四半期純利益	189,681	161,772

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年2月21日 至平成26年5月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年2月21日 至平成27年5月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	189,681	161,772
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,937	31,653
為替換算調整勘定	△254,232	△66,910
退職給付に係る調整額	—	123
その他の包括利益合計	△246,295	△35,133
四半期包括利益	△56,613	126,639
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△56,613	126,639
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項ありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。